
TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 20136  CADERNO 3

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893617/EDIANO DE SOUZA SANDES (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 
a 27/03/2013
5893618/KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013
57216522/THIAGO NEVES CRUZ (Coordenador) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 26/03/2013 a 27/03/2013<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

PORTARIA Nº 211/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500354

PORTARIA Nº 211/2013, DE 18 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº 05/2013 – ACI, datado de 
13/03/2013.
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº. 1353/2010, de 17/11/2010, publicada 
no DOE nº. 31.793, de 18/11/2010, da servidora HEDILY 
MOREIRA ALAMAR, matrícula nº. 55589907/1, referente à 
designação para exercer a função de Agente Público de Controle 
Interno – APCI.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 
13/03/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 212/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500404

PORTARIA Nº 212/2013, DE 18 DE MARÇO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 273/2013 – DIP, de 13/03/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 157/2013, de 01/03/2013, 
publicada no DOE nº. 32.348, de 04/03/2013, do servidor JOÃO 
LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Gerente, matrícula n°.57196791/1, 
referente à concessão de Suprimento de Fundos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

RESUMO DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500765

PORTARIA Nº 187/2013-CAF de 15/03/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE:I- REVOGAR, a partir de 01/03/2013, o efeito da 
PORTARIA Nº 331/2011, publicada no DOE nº 31.919 de 
20/05/2011 para o servidor JOSÉ MARIA DAS GRAÇAS CASTRO 
FERREIRA, matrícula 8052158/3, o recebimento da Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 70% (setenta por cento). 
II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a 01/03/2013. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO. Diretor Geral.
PORTARIA Nº 188/2013-CAF de15/2013.  Diretor Geral 
da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; RESOLVE: 
I- CONCEDER ao servidor ERNAN FELIPE PEREIRA NEVES, 

matrícula nº 57220158/2, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, lotado na CAF, a Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01/03/2013. II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão 
a 01/03/2013. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO. Diretor 
Geral.
PORTARIA Nº 189/2013-CAF de 15/03/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: REVOGAR, a partir de 01/04/2013, o efeito da Portaria 
241/2011, publicada no DOE nº 31.904 de 29/04/2011 para o 
servidor TELEMACO DA SILVA PINHO, matrícula 5843286/3, o 
recebimento da Gratificação de Tempo Integral no percentual 
de 70% (setenta por cento). antonio bentes de figueiredo neto. 
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 193/2013-CAF de 15/03/2013. O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: I- DESIGNAR o servidor, ERNAN FELIPE PEREIRA 
NEVES, matrícula 57220158/2, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Regulação de Serviços Públicos, para responder pela Supervisão 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – GDP, a contar de 
01/03/2013 até ulterior deliberação. II- Os efeitos dessa Portaria 
retroagirão a 01/03/2013. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO. Diretor Geral
PORTARIA Nº 195/2013 – CAF de15/03/2013.O Diretor 
Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições; 
RESOLVE: DESIGNAR a servidora MARILZA DA SILVA GUERRA 
PARAENSE, matrícula nº 57173518/1, ASSISTENTE TÉCNICO EM 
REGULAÇÃO II, para responder pela Gerência de Grupo Técnico 
de Ouvidoria, no período de 14/03/2013 a 15/03/2013.antonio 
bentes de figueiredo neto. Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500271

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 15/03/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Em face a acréscimos e decréscimos de 
quantitativos, ficam ajustadas as Planilhas do Contrato referente 
ao Sistema de Abastecimento de Água, com o decréscimo no 
valor de R$124.432,28 correspondente ao percentual de 1,34% 
em relação ao valor inicialmente contratado, passando o valor 
atual do contrato de R$4.577.207,08 para R$4.452.774,80.
Contrato: 25
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO L.M.C.
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: Guamá, 2256
CEP. 66065-310 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500288

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 22/02/2013
Vigência: 25/02/2013 a 24/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 10 (dez) 
meses.
Contrato: 19
Exercício: 2010
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500327

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/02/2013
Vigência: 27/02/2013 a 26/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 10 (dez) 
meses.
Contrato: 53
Exercício: 2011
Contratado: SANEAMENTO.COM-SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
S/S LTDA.
Endereço: R Humaitá, Bairro: Centro, 2152
CEP. 14801-385 - Araraquara/SP
Telefone: 1633352692
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500370

Convênio: 2
Exercício: 2011
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 1 (um) servidor para 
a COSANPA, a fim de prestar serviços na função de Agente 
Operacional.
Valor Total: 24.669,91
Assinatura: 05/09/2011
Vigência: 05/09/2011 a 05/09/2013
Partes:
Beneficiário ente Público: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ
Concedente: P. M. DE VISEU
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500407

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de um poço tubular, com fornecimento e 
montagem de materiais e equipamentos hidráulicos (LOTE I), 
para Ampliação e Melhoria do Sistema de Abastecimento de 
Água do Setor Cordeiro de Farias, na cidade de Belém, Estado 
do Pará.
Valor Total: 726.604,83
Data Assinatura: 15/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 15/08/2013
Tomada de Preços: 3/2013
Contratado: FEMAC - GEOSOLO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Marquês de Herval, 440
CEP. 66085-310 - Belém/PATelefone: 9132261871
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500432

CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 010/2012
Retificação do resultado de julgamento publicado no Diário Oficial 
do Estado, Caderno 4, de 13/03/2013, página 7. Passar a ler: 
ENCIBRA S/A Estudos e Projetos de Engenharia (97,23 pontos) 
e Ecoplan Engenharia Ltda. (86,70 pontos), sem alteração da 
ordem classificatória.
Luiz Guilherme Andrade Lopes-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500481

Contrato: 13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução de um poço tubular profundo de Ø 14”, com 
filtro de Ø 8” e profundidade 250 metros na cidade de Santarém, 
no Estado do Pará.
Valor Total: 529.722,51
Data Assinatura: 18/03/2013
Vigência: 18/03/2013 a 18/05/2013
Tomada de Preços: 2/2013
Contratado: FEMAC - GEOSOLO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Marquês de Herval, 440
CEP. 66085-310 - Belém/PATelefone: 9132261871
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500495

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2013

Objeto: Fornecimento de um motor elétrico trifásico de indução 
com 250 cv – 4.000 volt para Estação Elevatória de Água Tratada 
do Complexo Bolonha para Zona de Expansão de Belém/PA.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201 - Bairro de São Brás - Belém-PA, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/04/2013
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

MAPA - COMPRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500670

HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:


